2014年第1号公告：四川省政府性债务审计结果

（2014年1月24日公告）

四川省审计厅

按照《中华人民共和国审计法》规定和《国务院办公厅关于做好全国政府性债务审计工作的通知》（国办发明电〔2013〕20号）要求，在省级各部门、各市（州）党委政府及有关单位的大力支持和积极配合下，审计署于2013年8月至9月统一组织成都特派员办事处、四川省各级审计机关3884名审计人员，按照“见人、见账、见物，逐笔、逐项审核”的原则，对四川省、21个市（州）、182个县（区、市）、4367个乡（镇）（以下分别简称省级、市级、县级、乡镇）的政府性债务情况进行了全面审计。审计内容包括政府负有偿还责任的债务，以及债务人出现债务偿还困难时，政府需履行担保责任的债务（以下简称政府负有担保责任的债务）和债务人出现债务偿还困难时，政府可能承担一定救助责任的债务（以下简称政府可能承担一定救助责任的债务）
。此次共审计6914个政府部门和机构、574个融资平台公司、6437个经费补助事业单位、113个公用事业单位和1190个其他单位，涉及77008个项目、361484笔债务。对每笔债务，审计人员都依法进行了核实和取证，审计结果分别征求了有关部门、单位和地方各级政府的意见。

现将审计结果公告如下：

一、近年来加强政府性债务管理的主要措施

省委、省政府高度重视政府性债务问题。2011年以来，省级有关部门和地方政府积极采取有效措施完善相关制度，化解存量债务，清理规范地方政府融资平台公司等，取得一定成效。

（一）政府性债务管理制度逐步完善。2011年以来，我省各级政府和财政部门先后出台了《关于加强地方政府融资平台公司金融衍生业务监管的通知》、《四川省地方政府债券管理办法》等276个债务举借、使用和管理方面的制度，规范和加强政府性债务管理，各级政府都完善了地方政府性债务的统计报告制度，动态监控债务情况。截至2013年6月底，有17个市级、146个县级（分别占市级、县级总个数的80.95%、80.22%）出台了综合性的政府性债务管理制度，对政府性债务的制度性约束进一步加强。

（二）债务风险防范措施不断强化。截至2013年6月底，11个市级和82个县级建立了债务风险预警制度；主要使用外债的9个市级和33个县级建立了政府外债准备金制度，准备金余额为24.03亿元，15个市级和70个县级建立了其他偿债准备金制度，准备金余额为119.35亿元。同时，全省按照分类管理、区别对待、逐步化解的原则，出台措施化解存量债务。其中通过对公益性乡村历史债务的清理，全省农村义务教育债务已全部化解完毕，乡村垫交税费债务已化解38.66亿元。

（三）政府融资平台公司偿债能力有所增强。2011年以来，按照《国务院关于加强地方政府融资平台公司管理有关问题的通知》（国发〔2010〕19号）要求，全省对融资平台公司及其债务进行了进一步清理规范，通过充实公司资本金、完善法人治理结构、改善股权结构等方式，提高融资平台公司的资产质量和偿债能力。2013年6月底，四川省574家融资平台公司平均资产负债率（总负债/总资产）为48.73%，比2010年下降1.58个百分点；2012年四川省567家融资平台公司收入总额和利润总额分别比2010年增长92.46%和115.73%。
二、政府性债务规模及结构情况

截至2013年6月底，全省各级政府负有偿还责任的债务6530.98亿元，负有担保责任的债务1650.90亿元，可能承担一定救助责任的债务1047.74亿元（详见表1）。

表1  全省政府性债务规模情况表
单位：亿元

	年度
	政府负有偿还责任的债务（政府债务，下同）
	政府或有债务

	
	
	政府负有担保责任的债务
	政府可能承担一定救助责任的债务

	2012年底
	5533.59
	1585.07
	884.12

	2013年6月底
	6530.98
	1650.90
	1047.74


根据近年来地方政府性债务在举债主体和融资方式上出现的新情况，本次审计，在政府负有担保责任的债务中，包括了财政全额拨款事业单位为其他单位提供担保形成的债务1.18亿元；在政府可能承担一定救助责任的债务中，包括了地方政府通过国有独资或控股企业、自收自支事业单位等新的举债主体和通过BT（建设－移交）、融资租赁、垫资施工等新的举债方式为公益性项目举借，且由非财政资金偿还的债务285.93亿元。全省政府性债务具体情况是：

——从政府层级看，省级、21个市级、182个县级和4367个乡镇政府负有偿还责任的债务分别为352.24亿元、2030.58亿元、3878.38亿元和269.78亿元（详见表2）。

表2  2013年6月底全省各级政府性债务规模情况表
                                                    单位：亿元

	政府层次
	政府负有偿还
责任的债务
	政府或有债务

	
	
	政府负有担保
责任的债务
	政府可能承担一定救助责任的债务

	省级
	352.24
	410.13
	74.78

	市级
	2030.58
	464.29
	498.30

	县级
	3878.38
	773.11
	471.86

	乡镇
	269.78
	3.37
	2.80

	合计
	6530.98
	1650.90
	1047.74


——从举借主体看，政府部门和机构、融资平台公司、经费补助事业单位是政府负有偿还责任债务的主要举借主体，分别举借2430.52亿元、2392.72亿元、815.49亿元（详见表3）。

	表3  2013年6月底全省政府性债务余额举借主体情况表

	
	
	
	单位：亿元

	举债主体类别
	政府负有偿还责任的债务
	政府或有债务

	
	
	政府负有担保责任的债务
	政府可能承担一定救助责任的债务

	政府部门和机构
	2430.52 
	290.38 
	0

	融资平台公司
	2392.72 
	778.06 
	693.78 

	经费补助事业单位
	815.49 
	26.16 
	174.03 

	自收自支事业单位
	386.15 
	3.13 
	44.09 

	国有独资或控股企业
	382.47 
	445.94 
	121.85 

	其他单位
	105.48 
	104.69 
	0

	公用事业单位
	18.15 
	2.54 
	13.99 

	合计
	6530.98 
	1650.90 
	1047.74 


——从债务资金来源看，银行贷款、BT、其他单位和个人借款是政府负有偿还责任债务的主要来源，分别为2555.28亿元、1301.69亿元和821.47亿元（详见表4）。

	表4   2013年6月底全省政府性债务资金来源情况表

	
	
	
	单位：亿元

	债权人类别
	政府负有偿还责任的债务
	政府或有债务

	
	
	政府负有担保责任的债务
	政府可能承担一定救助责任的债务

	银行贷款
	2555.28 
	1134.03 
	494.13 

	BT
	1301.69 
	51.68 
	87.50 

	其他单位和个人借款
	821.47 
	52.08 
	85.88 

	应付未付款项
	726.90 
	4.92 
	21.09 

	发行债券
	510.17 
	152.11
	126.71 

	  其中：地方政府债券
	349.75
	100.25
	0

	    企业债券
	147.03 
	51.40
	101.23 

	       短期融资券
	0
	0.06
	0

	     中期票据
	12.60
	0
	25.48 

	信托融资
	262.17 
	133.34 
	166.97

	垫资施工、延期付款
	212.31 
	1.74 
	15.49 

	集资
	43.43 
	4.01 
	15.32 

	融资租赁
	42.72 
	2.83 
	33.70 

	国债、外债等财政转贷
	41.05 
	112.39 
	0

	证券、保险业和其他金融机构融资
	13.79 
	1.77 
	0.95 

	合计
	6530.98 
	1650.90 
	1047.74 


——从债务资金投向看，主要用于基础设施建设和公益性项目，不仅较好地保障了地方经济社会发展的资金需要，推动了民生改善和社会事业发展，而且形成了大量优质资产，大多有经营收入作为偿债来源。在已支出的政府负有偿还责任的债务6136.10亿元中，用于市政建设、交通运输、土地收储、保障性住房、科教文卫、农林水利、生态建设等基础性、公益性项目的支出4878.47亿元，占79.50%（详见表5）。

	表5  2013年6月底全省政府性债务余额支出投向情况表

	
	
	
	单位：亿元

	债务支出投向类别
	政府负有偿还责任的债务
	政府或有债务

	
	
	政府负有担保责任的债务
	政府可能承担一定救助责任的债务

	市政建设
	1924.28 
	483.78 
	347.72 

	交通运输设施建设
	1129.25 
	543.55 
	82.44 

	土地收储
	716.17 
	21.06 
	22.02 

	保障性住房
	507.19 
	115.78 
	76.09 

	科教文卫
	317.05 
	50.06 
	174.14 

	农林水利建设
	167.13 
	23.72 
	29.77 

	工业和能源
	144.95 
	52.53 
	27.79 

	生态建设和环境保护
	117.40 
	30.23 
	46.54 

	其他
	1112.68 
	238.94 
	131.21 

	合计
	6136.10 
	1559.65 
	937.72 


——从未来偿债年度看，2013年7月至12月、2014年到期需偿还的政府负有偿还责任债务分别占31.01%和21.98%，2015年、2016年和2017年到期需偿还的分别占16.67%、9.89%和6.57%，2018年及以后到期需偿还的占13.88%（详见表6）。
	表6  2013年6月底全省政府性债务余额未来偿债情况表

	
	
	
	
	单位：亿元

	偿债年度
	政府负有偿还责任的债务
	政府或有债务

	
	金额
	比重
	政府负有担保责任的债务
	政府可能承担一定救助责任的债务

	2013年7月至12月
	2025.26 
	31.01%
	239.95 
	199.86 

	2014年
	1435.45 
	21.98%
	336.77 
	229.21 

	2015年
	1088.68 
	16.67%
	209.78 
	173.41 

	2016年
	645.99 
	9.89%
	134.80 
	126.98 

	2017年
	428.91 
	6.57%
	125.86 
	112.75 

	2018年及以后
	906.69 
	13.88%
	603.74 
	205.53 

	合计
	6530.98 
	100.00%
	1650.90 
	1047.74 


三、全省政府性债务负担情况

本次审计以债务率
和逾期债务率
两个指标，对2012年底
我省政府性债务负担状况进行分析，结果表明，全省政府性债务风险总体可控。

（一）债务率。截至2012年底，全省政府负有偿还责任债务的债务率为71.58%。政府负有担保责任的债务和政府可能承担一定救助责任的债务大多有相应的经营收入为偿债来源，只有在被担保人和债务人自身偿债出现困难时，政府才需承担一定的偿还或救助责任。审计结果显示，若按照2007年以来各年度全省政府负有担保责任的债务和可能承担一定救助责任的债务当年偿还本金中，由财政资金实际偿还的最高比率折算后，2012年底全省政府性债务的总债务率77.65%。

（二）逾期债务率。截至2012年底，全省政府负有偿还责任债务除去应付未付款项形成的逾期债务后，逾期债务率为3.19%；政府负有担保责任的债务、可能承担一定救助责任的债务的逾期债务率分别为3.39%和5.20%。

四、政府性债务管理中存在的主要问题

（一）县级政府负有偿还责任的债务增长较快。截至2013年6月底，省市县三级政府负有偿还责任的债务余额6261.20亿元，比2010年底增加2485.36亿元，年均增长22.42%。其中：省级年均降低0.18%，市级、县级年均分别增长14.29%和31.18%。
（二）部分地方和行业债务负担较重。截至2012年底，有6个市级、30个县级、634个乡镇政府负有偿还责任的债务率高于100%；其中，有2个县级、54个乡镇2012年政府负有偿还责任债务的借新还旧率（举借新债偿还的债务本金占偿还债务本金总额的比重）超过20%。从行业债务状况看，截至2013年6月底，取消收费政府还贷二级公路和全省政府还贷高速公路债务余额分别为464.79亿元和83.69亿元，债务偿还压力较大。
（三）地方政府性债务对土地出让收入的依赖程度较高。截至2012年底，18个市级、111个县级政府承诺以土地出让收入偿还的债务余额2125.65亿元，占市县两级政府负有偿还责任债务余额5314.07亿元的40%。

（四）部分地方和单位违规融资、违规使用政府性债务资金。审计发现，部分地方违规通过BT、向非金融机构和个人借款等方式举借政府性债务141.47亿元，如宜宾市5家单位2013年以来违规通过回购（BT）方式形成政府性债务13.33亿元。地方政府及所属机关事业单位违规提供担保181.54亿元，如郫县政府和财政局违规为4家融资平台公司及国有企业担保举债41.48亿元。财政部等4部委2012年底明确要求地方政府规范对融资平台公司的注资行为后，仍有部分地方将市政道路、公园等公益性资产和储备土地等以资本金形式违规注入18家融资平台公司，涉及金额88.12亿元，如2013年5月，成都市龙泉驿区向龙泉工业投资经营有限责任公司违规注入给排水管网等公益性资产5亿元。国发〔2010〕19号文件下发后，仍有60家只承担公益性项目融资任务且主要依靠财政性资金偿还债务的融资平台公司存在继续融资行为。部分地方违规将债务资金用于修建楼堂馆所2.80亿元。
目前，省级有关部门和市、县政府正按照省政府部署，采取措施积极整改审计发现的问题。如针对我省政府性债务对土地出让收入的依赖程度较高的问题，2013年10月，省级有关主管部门联合下发《关于核定土地储备融资规模有关事项的通知》，对土地储备机构融资规模的核定办法、审核流程、工作要求等进行了明确和规范。针对部分地区和单位违规融资的问题，按照财政部统一要求，全省各级财政部门对国有独资或控股企业等新主体和BT、融资租赁等新方式举借政府性债务情况进行进一步清理，完善升级政府性债务管理信息系统，实现对新主体新方式债务的动态监控。同时，已经或正在研究制定相关制度和办法，积极化解存量债务，严格控制新增债务，切实建立健全政府性债务风险防控机制。
�政府负有偿还责任的债务是指需由财政资金偿还的债务，属政府债务；政府负有担保责任的债务是指由政府提供担保，当某个被担保人无力偿还时，政府需承担连带责任的债务；政府可能承担一定救助责任的债务是指政府不负有法律偿还责任，但当债务人出现偿债困难时，政府可能需给予一定救助的债务。后两类债务均应由债务人以自身收入偿还，正常情况下无需政府承担偿债责任，属政府或有债务。以上三类债务不能简单相加。


�债务率：年末债务余额与当年政府综合财力的比率，是衡量债务规模大小的指标。


�逾期债务率：年末逾期债务余额占年末债务余额的比重，是反映到期不能偿还债务所占比重的指标。


�由于上述指标计算需要年度综合财力数据，因此，仅对截至2012年底的债务负担状况进行分析。
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